
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 81  Data 25-09-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO N.

55 DEL 25.10.2019 - MODIFICA

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  venticinque del mese di settembre
nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato Responsabile
dell'Area Tecnica di questo Ente il geom. Laura Contratti;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/06/2020, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n. 91 del 10.12.2018 con la quale è stato approvato lo
studio di fattibilità dell’intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TETTO ED
AMPLIAMENTO LOCALI ADIBITI A SPOGLIATOI”, redatto dall’Ufficio tecnico in data 03/12/2018,
composto da un unico elaborato, comportante una spesa di €. 95.000,00;

RICHIAMATA la Determina del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 55 del 25.10.2019 con la sono stati
affidati, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, i seguenti incarichi professionali:

Ing. Mochi Anastasia iscritta all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A1084 con-
studio in Loro Piceno (MC) Via Padre Donato Camacci n. 80 p.iva 01871520431(CODICE CIG: 
Z9B2A5943A)  - progettazione definitiva/esecutiva e direzione lavori dell’intervento, il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, al prezzo di € 8.500,00, al
quale va aggiunto il contributo CNPAIA (4%) e l’IVA (22%) per un totale di € 10.784,80;
Dott. Geologo Daniele Piatti, Iscritto all’ORDINE REGIONALE GEOLOGI delle MARCHE n. 387,-
con studio in Loro Piceno (MC) Via Padre Donato Camacci n. 40, p.iva  01242840435 (CODICE 
CIG: ZAE2A59472) - redazione relazione geologica, al prezzo di € 950,00, al quale va aggiunto il
contributo CNPAIA (2%) e l’IVA (22%) per un totale di € 1.182,18;

EVIDENZIATO che, in fase di redazione del progetto definitivo, l’Amministrazione, considerate le pessime
condizioni in cui versano i pannelli coibentati grecati autoportanti in lamiera, che costituiscono la parte
terminale della copertura dell’edificio, ha ritenuto modificare l’intervento prevedendo la completa
sostituzione della copertura, da attuare tramite pannelli coibentati grecati autoportanti in alluminio, che
garantiscano una durata maggiore di vita ed aventi uno spessore di isolante idoneo a soddisfare i requisiti
energetici del fabbricato e rinunciando alle opere relative all’ampliamento degli spogliatoi;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 81 del 25-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=44405687


RICHIAMATA la Delibera di G. M. n. 97 del 21.11.2019 con la quale è stato approvato il progetto definitivo
dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA DEL PALAZZETTO COMUNALE
POLIVALENTE”, redatto dall’Ing. Anastasia Mochi di Loro Piceno (MC), dell’importo complessivo di spesa
di € 110.000,00, composto dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica;1.
Relazione fotografica;2.
Tav. 01 Inquadramento urbanistico;3.
Tav. 02 Stato di fatto: piante, prospetti e sezioni;4.
Tav. 03 Progetto: piante, prospetti e sezioni;5.
Elenco prezzi;6.
Analisi prezzi;7.
Computo metrico estimativo;8.
Quadro tecnico economico.9.

ed il cui quadro tecnico economico risulta il seguente:

QUADRO TECNICO ECONOMICO TETTO
A LAVORI
A1 lavori  €       78.282,10

A2 oneri speciali della sicurezza  €          4.975,00

TOTALE LAVORI  €        83.257,10

B SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 10% sui lavori  €          8.325,71

C SPESE TECNICHE

PROGETTAZIONE ARCH E STRUTT D.L. SICUREZZA E
CONTAB., rel geol.  €          8.500,00

progettazione linea vita  €             750,00

certificazione termica  €             900,00

cap ed iva su spese tecniche  €             406,00

iva 22% su spese tecniche  €          2.322,32

oneri art.113 dlgs50/2016  €             832,57

D imprevisti iva compresa 5%  €          4.162,86

E lavori su fattura iva compresa  €             543,44

TOTALE LAVORI  €       26.742,90

TOTALE GENERALE PROGETTO  €     110.000,00

RITENUTO doversi rimodulare l’incarico tecnico iniziale assegnato ai professionisti con Determina
dell’ufficio tecnico n. 55 del 25.10.2019, sopra richiamata, adeguandolo alle prestazioni professionali
relative al nuovo progetto definitivo, predisposto ed approvato con atto di G.M. n. 97 del 21.11.2019;

DATO ATTO che:

per quanto riguarda l’incarico all’Ing. Mochi Anastasia di Loro Piceno (MC) la nuova parcella,-
depositata agli atti dell’ufficio e riguardante la progettazione definitiva/esecutiva e direzione lavori
della “MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA DEL PALAZZETTO COMUNALE
POLIVALENTE”, è stata rimodulata a seguito delle nuove prestazioni professionali in € 7.500,00,
ai quali vanno aggiunti il contributo CNPAIA (4%) e l’IVA (22%) per un totale di € 9.516,00;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 81 del 25-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



per quanto riguarda l’incarico al Dott. Geologo Daniele Piatti di Loro Piceno (MC), non avendo lo-
stesso reso la prestazione (relazione geologica) in quanto l’Ente si è trovato costretto a rinunciare
alla realizzazione dell’ampliamento degli spogliatoi, di comune accordo con il professionista, si è
deciso di procedere alla revoca dell’incarico stesso;

RITENUTO conseguentemente rimodulare il nuovo Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) di progetto
approvato a seguito delle modifiche sopra citate:

QUADRO TECNICO ECONOMICO TETTO
A LAVORI
A1 lavori  €       78.282,10

A2 oneri speciali della sicurezza  €          4.975,00

TOTALE LAVORI  €        83.257,10

B SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 10% sui lavori  €          8.325,71

C SPESE TECNICHE

PROGETTAZIONE ARCH D.L. SICUREZZA E CONTAB.  €          7.500,00

progettazione linea vita  €             750,00

certificazione termica  €             900,00

cap su spese tecniche  €             366,00

iva 22% su spese tecniche  €          2.093,52

oneri art.113 dlgs50/2016  €             832,57

D imprevisti iva compresa 5%  €          4.162,86

E lavori su fattura iva compresa  €          1.812,24

TOTALE LAVORI  €       26.742,90

TOTALE GENERALE PROGETTO  €     110.000,00

DARE ATTO che occorre modificare il CIG riguardante l’incarico all’Ing. Mochi Anastasia di Loro
Piceno (MC) e revocare il CIG riguardante l’incarico al Dott. Geologo Daniele Piatti di Loro Piceno (MC);

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli obblighi di
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto geom. Laura Contratti;

ATTESTATO che il Responsabile Unico del procedimento non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di
interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del DPR 62/2013;

VISTI:

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare l’art. 33 comma 2, del D. Lgs 50/2016 e l’articolo 192 del-
TUEL, in tema di determina a contrarre;
il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate;-

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizi Finanziari per il
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, 4° comma del D.Lgs.
267/2000;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 81 del 25-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Tutto ciò premesso, ritenuto provvedersi in merito

DETERMINA

Di modificare la propria determina n. 55 del 25.10.2019  avente ad oggetto : “Palazzetto1.
comunale polivalente – Lavori di manutenzione straordinaria del tetto ed ampliamento locali
adibiti a spogliatoi – affidamento incarico professionale per la progettazione definitiva –
esecutiva” nel modo seguente:

per quanto riguarda l’incarico all’Ing. Mochi Anastasia di Loro Piceno (MC) la nuova parcella,
depositata agli atti dell’ufficio e riguardante la progettazione definitiva/esecutiva e direzione
lavori della “MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA DEL PALAZZETTO
COMUNALE POLIVALENTE”, viene rimodulata a seguito delle prestazioni professionali
eseguite in € 7.500,00, oltre al contributo CNPAIA (4%) e l’IVA (22%) per un totale di € 
9.516,00;
per quanto riguarda l’incarico al Dott. Geologo Daniele Piatti di Loro Piceno (MC), non avendo
lo stesso redatto la relazione geologica in quanto l’Ente si è trovato costretto a rinunciare alla
realizzazione dell’ampliamento degli spogliatoi, di comune accordo con il professionista, si
approva la revoca dell’incarico stesso;

Di dare atto che  il nuovo Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) rimodulato a seguito delle2.
modifiche in premessa descritte è il seguente:

QUADRO TECNICO ECONOMICO TETTO
A LAVORI
A1 lavori  €       78.282,10

A2 oneri speciali della sicurezza  €          4.975,00

TOTALE LAVORI  €        83.257,10

B SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 10% sui lavori  €          8.325,71

C SPESE TECNICHE

PROGETTAZIONE ARCH D.L. SICUREZZA E CONTAB.  €          7.500,00

progettazione linea vita  €             750,00

certificazione termica  €             900,00

cap su spese tecniche  €             366,00

iva 22% su spese tecniche  €          2.093,52

oneri art.113 dlgs50/2016  €             832,57

D imprevisti iva compresa 5%  €          4.162,86

E lavori su fattura iva compresa  €          1.812,24

TOTALE LAVORI  €       26.742,90

TOTALE GENERALE PROGETTO  €     110.000,00

Di procedere alla modifica del CIG riguardante l’incarico all’Ing. Mochi Anastasia di Loro3.
Piceno (MC) e revocare il CIG riguardante l’incarico al Dott. Geologo Daniele Piatti di Loro
Piceno (MC);
Di dare atto che la spesa totale 110.000 trova copertura al Codice di Bilancio4.
06.01-2.02.01.09.016 EX 2792/15 come indicato nella deliberazione di Giunta Municipale n. 97
del 21.11.2019 con la quale è stato approvato il progetto definitivo dei lavori;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 81 del 25-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



di dare atto che i professionisti sopra specificati sottoscriveranno unitamente al Responsabile del5.
Procedimento, il presente atto per accettazione ed in luogo della convenzione d'incarico.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 81 del 25-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 81 del 25-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 12-10-20

IL SEGRETARIO
li, 12-10-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 81 del 25-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


